Quadraginta turcarum millia caeduntur, caeteris in fugam actis.

Adriani Imperatoris mors quails.

rum, Tiburtinam civitatem ingressus, per annum eius ossa in suo corpore concussa sunt, et tandem putrefactus emareuit.

§ 3. Igitur cuncti per orbem terrarum constituti fideles animos et corpora pro fidei christianae munimine preparare et debitas gratias Salvatori nostro, pro tantis beneficiis ab eo susceptis, exolvere, diemque victoriae e coelo nobis concessae, diem laetitiae et liberationis a filio superbiae, venenoso serpente, Turco foedissimo, annis singulis celebrare studeant pie, solemniter et devote; quemadmodum filii Israel, de servitute Aegyptiaca liberati, sempiternum diem celebrem recolentes, Deo laudes reddebant et gratiarum debitas actiones; ita et cuncti populi in hac solemnitate et festivitate praecipua Transfigurationis Domini nostri Iesu Christi recolentes mysteria, miracula ac legis naturae et gratiae totiusque sanctae et individuae Trinitatis testimonia, etiam pro habita victoria, hunc diem laetitiae perpetuis laudibus, obsequiis et gratiarum actionibus, in confusionem hostium et populi christiani victoriam, studeant venerari ac etiam celebrare.

§ 4. Et, ut christifideles ad sanctae festivitatis venerationem devote et affectuose conveniant, et quisque, pro suae imbecillitatis modulo, eidem Redemptori laudes ac pro susceptis beneficiis gratiarum debitas actiones exolvat, utque ipse verus Pastor atque Redemptor gregem suum protegat atque conservet, ac ipsorum mentes ad totalem aemulorum fidei humiliationem et exterminium corroboret et inducat, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus vere poenitentibus et confessis, qui, vigiliae et festivitatis huiusmodi vesperi matutinalique et missae officii in ecclesia, in qua institutum novissime officium celebrabitur, interfuerint, pro qualibet horarum et missa, centum; qui vero primae, tertiae, sextae, nonae et completorii of-

ficiis aderunt, singulis horarum earumdem, quadraginta dies de iniunctis eis poenitentibus relaxamus. Qui vero, devotionis causa, huiusmodi festivitatis octavas doxerint celebrandas, et maxime in ecclesia sub ipsius Salvatoris invocatione fundatis, et qui horis canonicis ac missis octavarum huiusmodi interfuerint, illas omnino indulgentias consequantur, quas in octava festi Sacratissimi Corporis Christi horis huiusmodi interessentibus praecessores nostri pia largitione concesserunt.

§ 5. Quo circa venerabilibus fratribus nostris universis, patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac dilectis filiis electis, ac patriarchalium metropolitanarum et cathedralium Ecclesiarum capitulis ubilibet constitutis, in virtute sanctae obedientiae et ad aeternorum praemiorum augmentum, harum serie iniungimus et mandamus quatenus praesentes literas nostras cleris et populis suis auctoritate nostra solemniter publicantes, sacratissimum Transfigurationis huiusmodi festum, quod vulgariter Salvatoris dicitur, sub solemnibus duplicis officio, quod una cum praesentibus destinamus, anno quolibet, ut praefertur, celebrent et faciant etiam ab eorum subditis celebrari; ipsum Salvatorem nostrum totis cordis affectibus humiliter deprecantes, ut solita clementia Ecclesiae suae universisque fidelibus antedictis assistere et auxiliari dignetur, ac, sublata hostium formidine, illam, quam mundus dare non potest, pacem ac tempora nobis tranquilla concedat, ut una cum commisso nobis grege pervenire ad sempiterna gaudia mereamur. Amen.

§ 6. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae institutionis, relaxationis et mandati infringere, etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo, octavo idus augusti, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 6 augusti 1457, pontif. anno III.

Litterae apostolicae ubique publicantur.

Sanctio poenitentibus.

VIII.

Presbyteros Graecos inter missarum solemnium Rom. Pontificis nomen elata voce canere, integrumque Credo, iuxta Romanae Ecclesiae ritum, dicere obligatos fore decernit (1).

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Graeci multa, quae in concilio Florentino recepere, non observant. — Praecipit (prout in rubrica). — Qui Romano Pontifici non obtemperat, extra Ecclesiam est. — 2. Altera pars constitutionis circa processionem Spiritus Sancti. — Verba haec, *Qui a Patre Filioque procedit*, Symbolo praecipit inserenda. — 4. Clausulae.

Callistus episcopus servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

Exordium. Redditi de commisso nostrae sollicitudini grege fidelium Illi, qui nobis, licet immeritis, eundem sua bonitate commisit, in extremo iudicio rationem, summis, ut tenemur, studiis illos, quos plerumque a fidei catholicae saluberrimis institutis tortuosus coluber humani generis aemulus venenosis suggestionibus divertere et deviare molitur, Salvatori nostro, qui non mortem, sed conversionem et vitam desiderat peccatoris, restituere, et ad viam veritatis, quae Christus est, reducere procuramus; atque toto nisu exquirimus id, pro eorum salute et reductione, efficere, per quod animarum suarum profectibus consulatur, nosque in ratione reddenda divinae iustitiae possimus evadere ultionem.

§ 1. Sane, licet nostris temporibus, dum minori fungeremur officio, Orientalis Graecorum Ecclesia in concilio generali, per Latinos et Graecos Florentiae celebrato, sacrosanctae Romanae Ecclesiae coniuncta fuerit et unita; quia tamen inter caetera ex his, quae in ipso concilio sancta et salubriter decreta fuerunt, aliqua per ipsos Graecos, quemadmodum fieri

(1) Ex Regest. in Archiv. Vatic.

decebat, minime observantur; cupientes pro salute animarum decreta praedicta ad cunctorum notitiam deduci, et ea ubilibet inviolabiliter observari, ne, oblivione incuriaque causantibus, successu temporis a memoria excidant, et neglectui data vilescant, ac periculum pariant animarum, auctoritate apostolica, tenore praesentium statuimus et ordinamus quod ex nunc in antea omnes et singuli presbyteri et sacerdotes Graeci ubilibet existentes, infra missarum solemnium, nomen Romani Pontificis in loco deputato alta et intelligibili voce exprimere, ac pro ipsius et S. R. E. incolumitate, statuque pacifico orare teneantur et debeant, iuxta doctrinam Salvatoris nostri, qui in Petri et apostolorum personis figurate nos instruit, dicens:

Qui vos recipit, me recipit, et qui recipit me, recipit Patrem meum: ex quo recte elicitur, Petrum et successores suos recipientes, beatitudinem adepturos; de Petro enim super alios dixit, quia post apostolos Cephas et Caput in Ecclesia universali mansurus erat, cuius oppositum ipsa Veritas in eodem loco disseruit, cum ait: Qui non recipit vos, non recipit me, et qui non recipit me, non recipit Patrem meum: ex quo pariformiter infertur tales incurrere damnationem aeternam, de quo iterum Salvator pulchre in Evangelio clarius exprimit, dicens: Oves meae vocem meam audiunt, et ego cognosco eas et eas cognoscunt me, et ego do eis vitam aeternam. Vox enim Christi a fidelibus auditur, cum in ore sacerdotum nomen Vicarii Iesu Christi, qui ipsius vices gerit in terris, et cui pascendarum ovium cura commissa est, publice nunciatur; omnes namque per obedientiam pastorem agnoscunt, pastor vero Summus Pontifex, claviger et ostiarius regni coelestis, et ostium paradisi aperit, et ad perpetua beatitudinis pascua fideles per mandatorum semitas incedentes salubriter introducit; divino namque iure sancitum est, ac omnium sacrosanctae catholicae Ecclesiae

Praecipit (prout in rubrica).

Qui Romano Pontifici non obtemperat, extra Ecclesiam est.

doctorum sententia comprobatum, ut singula membra capiti, idest Romano Pontifici apostolico, se debeant per omnia reconstituere, a quo nostrum est quaerere quid credere, quid tenere debeamus, quoniam ipsius solius est statuere, disponere, solvere et ligare, qui vice Christi fungitur, et ab eo vobis in pastorem dedicatus existit, cui omnes primates, archiepiscopi et episcopi caeterique christicolae, tanquam indubitato Vicario Iesu Christi, obtemperant.

§ 2. Demum, ut illa vetustissima periculosaque et damnanda opinio, in eodem et aliis conciliis continuo reprobata, qua nonnulli minus veraciter affirmare praesumebant Spiritum Sanctum a Patre solo procedere, penitus eradicari valeat, et quod sacrosancta Romana Ecclesia profitetur, tenet pariter et affirmat, eundem videlicet Spiritum Sanctum ab eodem Patre et Filio aequaliter procedere, sicuti beatus Athanasius, lumine eiusdem Spiritus illustratus, edocuit, dicens eundem Spiritum Sanctum non factum, non creatum, non genitum, sed ex Patre et Filio aeternaliter procedere, pectoribus singulorum fidelium, pro eorum salute et directione, inseratur, similiter statuimus ac etiam ordinamus quod iidem presbyteri et sacerdotes, dum infra earundem sacra missarum solemnia Symbolum ex ordinatione Ecclesiae canunt aut dicunt, illud integre, secundum ritum eiusdem Romanae Ecclesiae, intelligibiliter dicere teneantur et debeant, videlicet *Qui ex Patre Filioque procedit*, alioquin omnes et singulos, qui huic articulo orthodoxae fidei, ad nostram profecto salutem necessario, et in tot sanctorum Patrum conciliis iteratis vicibus approbato, contradicere, aut eiusdem catholicae Ecclesiae institutiones observare recusaverint, vel malitiose neglexerint, sententias, censuras et poenas, in eisdem et praecipue Florentino conciliis antedictis in tales generaliter latas, inflictas et promulgatas et

anathema trecentorum decem et octo Patrum, nisi a praemissis erroribus resciscere, et unitati eiusdem Ecclesiae se per omnia illico conformare studuerint, incurrere volumus ipso facto.

§ 3. Quapropter, ne per taciturnitatem posterioris temporis mentes fidelium ab istius credulitate articuli fiant damnabiliter longiores, districte praecipimus et mandamus quatenus processio Spiritus Sancti a sacerdotibus Graecis explicite et manifeste ponatur in Symbolo, ut fides ad iustitiam teneatur in corde, et ad salutem omnium eius fiat oris confessio, se, tamquam filii obedientiae semper sacrosanctae Ecclesiae Romanae matris suae per omnia conformantes, ut fiat unum ovile et unus pastor, iuxta ipsius sententiam Salvatoris.

§ 4. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, ordinationis, voluntatis, praecepti et mandati infringere, etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo, tertio nonas sept., pontif. nostri anno III.

Dat. die 3 septembris 1457, pont. anno III.

IX.

Fratres Ordinis B. Mariae de Mercede Redemptionis Captivorum ad Ordines Mendicantium transire non possint, cum, respectu quarti voti, illis strictior possit censeretur (1).

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Fratres aliqui huius Ordinis ad Mendicantes et alios Ordines transire voluerunt. — 2. Hic modo Pontif. transitum prohibet, et translato praecipit ad dictum Ordinem redire, declarans illum, respectu quarti voti, caeteris aliis strictiorem esse. — 3. Ordinariis et aliis execu-

(1) De tota materia huius Ordinis vide sup. in Greg. IX.

Verba haec: Qui a Patre Filioque procedit, Symbolo praecipit inserenda.

Clausulae.

tionem huius bullae praecipit. — 4. Contrariis omnibus derogat. — 5. Transumptis credi iubet.

Callistus episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

Super gregem dominicum nostrae vigilantiae divinitus creditum intenti speculatoris officium exercentes, erga singulos regulares Ordines aciem nostrae considerationis intendimus, et eorum status perspicaciter meditatur. Et quia quorum regulae laxiores, quorumve arctiores existant ex multis argumentis colligimus, personas illas, quae de aliquo eorumdem, in quo sunt superna vocatione vocati, ad alios Ordines leviter transmigrarunt, et quae, per ambitionis devium, ab eorum obedientiis temere recesserunt, ad priorem caulam, si arctior fuerit, reduci mandamus, prout eorum saluti et Ordinum eorumdem decori conspiciamus expedire.

Fratres aliqui huius Ordinis ad Mendicantes et alios Ordines transire voluerunt (1).

§ 1. Cum itaque sicut exhibita nobis nuper, pro parte dilectorum filiorum magistri generalis et definitorum generalis et provincialis capitulorum fratrum Ordinis Beatae Mariae de Mercede Redemptionis Captivorum, petitio continebat, quod nonnulli ex fratribus eiusdem Ordinis expresse professi, vocatione sua non contenti, et immemores quod ipsi, voluntatem propriam abnegantes, semetipsos, pro redemptione captivorum qui in potestate infidelium durae servituti subiiciuntur, Altissimo devoverunt, profitentes se paratos, etiam pro unius redemptione captivi, non modo se ipsos captivitati paganorum in excambium tradere, sed etiam, si opus foret, mortem et tormenta quaelibet tolerare, se ab huiusmodi sancti voti iugo, auctoritate propria, subtrahendo, ad Mendicantium seu aliorum Ordinum monasteria sive domos evolaverint. Nonnulli vero ex eisdem, habitu retento, sed obedientiae fraeno

(1) Tu scias id fortasse eis licere ex cap. *Licet*, De Regularibus.

effracto, per curias praclatorum, aut regum, reginarum, aut aliorum saecularium principum, in opprobrium dicti Ordinis, hinc inde discurrant, et varia scandala saepenumero pariant.

§ 2. Nos, meditates quod, ex accessione emissionis posterioris voti, videlicet pro redemptione huiusmodi, ad tria per reliquos religionum quarumlibet emitti consueti substantialia vota, ut peregrinationes transmarinas, pro accedendo ad infideles eosdem, et periculosam cum paganis conversationem et reliqua redemptionis eiusdem discrimina omitteremus, tale vinculum fratribus dicti Ordinis B. Mariae de Mercede videtur accedere, ut Ordo ipse videatur non modo in regula largior, sive par aliis Ordinibus antedictis, sed eis longe arctior non immerito posse censeretur, auctoritate apostolica et ex certa scientia, tenore praesentium statuimus ac etiam ordinamus omnes et singulos, qui in praefato Ordine B. Mariae solempne votum professionis expresse emisissent, ita ipsi Ordini perpetuis eorum vitae temporibus fore efficaciter obligatos, ut, absque Sedis Apostolicae speciali licentia, eis ad alios quoscumque, regulares etiam monasteriorum Ordines eos, transeundi auctoritas vel potestas minime sit concessa. Decernentes statutum et ordinationem nostram huiusmodi, etiam ad praefatos eorumdem professorum trahi translationes, ita videlicet, quod generalis magister et definitores praefati, presentes et qui pro tempore fuerint, per se vel alium seu alios, quoscumque religiosos, qui dictum Ordinem B. Mariae expresse professi fuerint, ut praefertur, de quibusvis aliis Ordinibus eorumque monasteriis, domibus sive locis, ad quae forsitan, etiam cum suorum superiorum licentia et habitus mutatione, pro tempore transiverant, repetere possint et debeant. Ipsi-que sic translati religiosi, etiam sine repetitione huiusmodi, ad priorem Ordinem B. Mariae praedictum, sub virtute

Hic modo Pontifex transitum prohibet, et translato praecipit ad dictum Ordinem redire, declarans illum, respectu quarti voti, caeteris aliis strictiorem esse.

Altera pars constitutionis circa process. Spiritus Sancti.

sanctae obedientiae, redire omnimode te-
neantur.

Ordinarii et
alii executio-
nem huius bul-
lae praecipit.

§ 3. Et insuper, ut eadem statutum
et ordinatio facilius vendicet sibi locum,
omnibus et singulis patriarchis, archie-
piscopis, episcopis, abbatibus aliisque
praelatis necnon personis ecclesiasticis in
dignitate constitutis, ad quos praesentes
literae vel earum transumpta authentica
pervenerint, per apostolica scripta man-
damus quatenus episcopi et eorum qui-
libet, per se vel alium seu alios, statutum
et ordinationem ac literas nostras huius-
modi ubi et quando expedire viderint,
ac pro parte generalis magistri et defi-
nitorum praedictorum fuerint requisiti,
auctoritate nostra, solemniter publicantes,
quoscumque religiosos in eodem Ordine
B. Mariae expresse professos, qui ad
alios Ordines, sine dictae Sedis speciali
licentia, transierunt vel in posterum tran-
sierint, nec non etiam illos, quos in prae-
latorum, regum, reginarum vel aliorum
saecularium principum curiis aut alibi
ubicumque extra loca praefati Ordinis
vagare eis constiterit, ad requisitionem
magistri aut definitorum ipsius Ordinis,
ad loca dicti Ordinis B. Mariae, in quibus
professionem eiusmodi emisissent, infra
certum de quo eis videbitur sibi praefi-
gendum peremptorium terminum com-
petentem, omni causa et occasione ces-
santibus, protinus revertantur, dicta au-
toritate nostra moneant et mandent
eisdem. Et nihilominus, si monitioni et
mandato huiusmodi non paruerint cum
effectu, ipsos ad hoc per censuram ec-
clesiasticam, necnon arrestationem, si
opus fuerit, personarum ac carcerationem
ac alia fortiora remedia, necnon contra-
dictores quoslibet et rebelles, cuiuscumque
dignitatis, status, nobilitatis, praeminentiae
vel conditionis fuerint, etiam si pon-
tificali, regali, reginali aut alia quavis
ecclesiastica seu mundana dignitate prae-
fulgeant, per censuram eandem, appella-
tione remota, compellant, invocato ad

hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sae-
cularis.

§ 4. Non obstantibus felicis recorda-
tionis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris
nostri, illis praesertim, quibus cavetur,
ne quis extra suam civitatem et dioecesim,
nisi in certis exceptis casibus et in illis
ultra unam diaetam a fine suae dioecesis
ad iudicium evocetur, seu ne iudices a
Sede deputati praedicta extra civitatem
et dioecesim, in quibus deputati fuerint,
contra quoscumque procedere, ac alii vel
aliis vices suas committere, seu aliquos
ultra unam diaetam a fine dioecesis eo-
rundem trahere praesumant, ac de dua-
bus diaetis in concilio generali, et personis
ultra certum numerum ad iudicium non
vocandis, et aliis constitutionibus et or-
dinationibus necnon privilegiis, indul-
gentiis, concessionibus, statutis, decretis,
ordinationibus et aliis literis apostolicis
monachorum, fratrum Mendicantium et
aliis Ordinibus supradictis, eorumque
monasteriis, domibus sive locis per Sedem
praedictam vel legatos eius, aut alios
quoscumque in genere seu in specie con-
cessis, quorumcumque tenorem existant;
statutis quoque et consuetudinibus eo-
rundem, iuramento, confirmatione apo-
stolica vel quavis firmitate alia roboratis,
quibus omnibus et singulis, etiam si de
illis specialis et expressa mentio habenda
foret, quoad hoc, illis alias in suo robore
permansuris, derogamus expresse, ceteris-
que contrariis quibuscumque, aut si
aliquibus, communiter vel divisim, a dicta
Sede indultum quod interdicti, sus-
pendi vel excommunicari, aut extra vel
ultra certa loca ad iudicium evocari non
possint, per literas apostolicas non fa-
cientes plenam et expressam ac de verbo
ad verbum de indulto huiusmodi men-
tionem.

§ 5. Verum, quia difficile foret prae-
sentes literas ad singula mundi loca ori-
ginaliter posse transferri, volumus quod
earum transumptis authenticis, manu pu-

Contrariis om-
nibus derogat.

Transumptis
credi iubet.

blica duorum notariorum subscriptis et
sigillo alicuius praelati vel collegii robo-
ratis, plena fides, in iudicio et extra, ubi-
cumque exhibita fuerint, adhibeatur, ac
si literae ipsae originales forent exhibitae
vel ostensae.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,
anno Incarnationis dominicae millesimo
quadringentesimo quinquagesimo septimo,
pridie kalendas novembris, pontificatus
nostri anno III.

Dat. die 31 octobris 1457, pont. anno III.

PIUS II

PAPA CCXII

Anno Domini MCCCCLVIII.

Aeneas Silvius Piccolomineus Senensis,
S. R. E. tituli Sanctae Sabinae pres-
byter cardinalis et Senensis episcopus,
electus est in Summum Pontificem die
19 augusti 1458. Sedit in pontificatu,
Friderico III imperatore, annos v, men-
ses xi, dies xxv, et tribus promotioni-
bus XIII creavit cardinales. Obiit Anconae
die 14 augusti 1464, et corpus eius
Romam delatum, in basilica Vaticana tu-
mulatum est. Vacavit Sedes dies xvi.

I.

*Generales Ordinum Mendicantium omni-
modam habeant iurisdictionem in om-
nes Studiorum scholares et officiales,
suorum Ordinum professores, quibus-
cumque Studiorum privilegiis non ob-
stantibus.*

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Nonnulli regulares, prae-
textu studii, exemptos se a iurisdictione
suorum Ordinis superiorum esse prae-

tendebant. — 2. Hic ideo Pontif. prae-
dictos omnes iurisdictioni generalium Or-
dinum totaliter supponit. — 3. Quibus-
cumque non obstantibus.

Pius episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis
Praedicatorum, Eremitarum S. Augustini,
Carmelitarum atque Minorum et aliorum
Ordinum Mendicantium generalibus, salutem
et apostolicam benedictionem.

Religiosorum excessus, quos antiquus
hostis eo sollicitius suscitavit, quo eorum
vitae meritoriae ardentius aemulatur, tanto
amplius detestantes, quanto ex illis ma-
iora scandala in mentibus fidelium oriun-
tur: ad illos reprimendum et castigatione
debita coercendum, congruum nos decet
remedium adhibere.

§ 1. Cum itaque sicut accepimus, di-
lecti filii provinciales vestrorum Ordi-
num laudabilem consuetudinem diutius
observatam imitantes, nonnullos ex fra-
tribus Ordinum praedictorum, ad hoc
idoneos, ad literarum studia, in locis ubi
illa vigere noscuntur, causa adipiscendi
scientiae margaritam, destinare consue-
verint, quorum nonnulli, iuvenili et hu-
mana fragilitate causantibus, interdum a
semita rationis deviantes, discolori et va-
gabundi effici solent et propriae salutis
immemores, quo fit ut suave iugum Do-
mini contemnent, praelatis suis obtem-
perare, eorumque salubres correptiones
et disciplinam effugere, quinimmo de-
spicere et multimode eludere contendunt,
et, ut id impune efficiant, rectorum, gu-
bernatorum et conservatorum Studiorum,
sive privilegiorum eorumdem praesidia
et patrocinia, quibus se protegi et tueri
valeant, satagunt, exquisitis modis im-
plorant, se ab ipsorum Ordinum supe-
riorum iurisdictione, potestate et cor-
rectione exemptos esse praetendentes. Et
similiter baccalaurei, lectores, bibliistae
sive alii officiales pro tempore in domi-
bus et conventibus civitatum et locorum,
in quibus studia huiusmodi vigere no-
scentur deputati, cum excessus aliquos